
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 99         del  17/04/2014 

O G G E T T O 
 
 
Centralizzazione telecamere per la sicurezza cittadina. Atto di indirizzo. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno  diciassette del mese di  aprile nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La Giunta Comunale  
Premesso che: 

− all'interno del territorio urbano sono posizionate in vari punti telecamere per il 
controllo della sicurezza stradale; 

− le telecamere sono in tutto 26 giusta relazione  del 14/05/2013 prot. n. 30896, di 
cui 17 sono state implementate negli anni con tecnologia  differenti dalle 9 
telecamere installate nell'ambito del progetto PIT2; 

− In data 3 aprile 2014 si è tenuta una riunione  fra le forze di sicurezza locali: 
Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia Locale Municipale e Capitaneria di 
Porto nel corso del quale si è analizzato lo stato delle telecamere e si è condivisa 
la necessità di mettere a disposizione di tali forze, le infrastrutture di 
videosorveglianza; 

− i contratti di manutenzione e assistenza tecnica delle telecamere sono scaduti a 
marzo 2013; 

 
Considerato che: 
 

− le infrastrutture hardware e software dei progetti di videosorveglianza citati sono 
differenti fra loro e che di conseguenza il controllo avviene su due distinte 
centrali operative localizzate all'interno  dei locali del Corpo di Polizia Locale 
Municipale; 

− i server, le telecamere e le infrastrutture di trasporto sono implementati con 
tecnologie ormai obsolete e che dunque è necessario procedere prima a 
centralizzare l'utilizzo delle immagini su un'unica centrale operativa e 
successivamente a sostituire gli apparati obsoleti e ad aggiungere nuovi punti di 
controllo dove si riterrà necessario; 

− l'incontro con le forze di sicurezza ha evidenziato la necessità di accedere anche 
alle immagini e alle registrazioni delle stesse in maniera più rapida e che le 
tecnologie attuali permettono già tale utilizzo mediante la condivisione tramite 
l'uso della rete Internet fornendo i parametri di accesso; 

− al fine di perseguire il concetto di sicurezza urbana è possibile utilizzare le 
attuali telecamere non solo per il controllo del traffico veicolare ma per un più 
ampio concetto di “controllo del territorio”; 

− in particolare i Carabinieri, vista l'attuale posizione della caserma, possono 
usufruire di maggiore disponibilità di banda mediante un ponte wireless;   

 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L.vo n. 
267/2000; 
Acquisito il solo parere di regolarità tecnica del Dirigente del Settore AA.GG. atteso 
che il presente atto non ha riflessi diretti o indiretti nella situazione economico-
finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 



 
D E L I B E R A 

 
1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

2. Incaricare il Comandante facente funzioni Corpo di Polizia Locale Municipale: 

◦ a riattivare i contratti di manutenzione e assistenza tecnica; 

◦ a predisporre una nuova centrale operativa con un nuovo server di gestione e 

archiviazione delle immagini e di fornire la locale compagnia di Carabinieri 

di un ponte wireless per l'utilizzo dei sistemi di controllo; 

◦ a fornire a tutte le forze di sicurezza gli accessi per il controllo delle 

telecamere e l'accesso alle registrazioni e di stabilire un protocollo di utilizzo 

delle stesse. 

3. Demandare al Dirigente Settore Sicurezza l’assunzione del provvedimento di 

impegno di spesa necessario alla copertura della spesa all’interno dello 

stanziamento assegnato nel PEG di riferimento.   

4. Inviare il presente provvedimento al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Dirigente del Settore Affari Generali, al Dirigente del Settore Economico-

Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 

 
 
      Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità tecnica  
                 FAVOREVOLE 
 Il Dirigente del Settore AA.GG. 
              f.to Arch. Lazzaro  Pappagallo 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 28/04/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


